



## Stefano Vianelli

**Nazionalità:** Italiana

**Data di nascita:**

29/03/1994

**Indirizzo e-mail:** stefano.vianelli@outlook.it



### PRESENTAZIONE

---

Dottorando in Studi Storici all'Università Statale di Milano, ho conseguito la laurea triennale in Lettere all'Università Ca' Foscari di Venezia. Mi sono poi specializzato presso lo stesso ateneo in Scienze dell'antichità, con una tesi in filologia bizantina. Durante il mio percorso di studi, ho trascorso due semestri all'estero alle università Paris 1 Panthéon-Sorbonne e Paris 4 Sorbonne. Ho svolto il tirocinio magistrale presso il Museo sito UNESCO Santa Giulia di Brescia.

### ISTRUZIONE E FORMAZIONE

---

#### Dottorato in Studi Storici

**Università degli Studi di Milano** [ 10/2020 – Attuale ]

**Indirizzo:** Milano (Italia)

#### Laurea magistrale in Scienze dell'Antichità: letterature, storia, archeologia

**Università Ca' Foscari** [ 11/2017 – 03/2020 ]

**Indirizzo:** Venezia (Italia)

**Campi di studio:** Humanities, Civiltà e Filologia bizantina

**Voto finale :** 110 e lode

**Tesi :** I Giambi contro Acindino di Davide Dishypatos: edizione, traduzione e analisi

#### Vincitore borsa Erasmus

**Université Paris I Panthéon Sorbonne** [ 02/2019 – 06/2019 ]

**Indirizzo:** 75005 Paris (Francia)

**Campi di studio:** Storia e filologia bizantine , Storia romana

Initiation à la recherche en histoire byzantine, prof. S. Métivier

Sources anciennes et ressources documentaires pour l'histoire du monde romain, prof. S. Pittia

Attività di ricerca tesi, consultazione e studio fiches manoscritti all'IRHT

Partecipazione alle sedute del seminario Histoire de la période Paléologue (1261-1453): Byzance, Orient latin, monde slave

## Vincitore borsa Erasmus

**Université Paris IV Sorbonne Université - Sciences Humaines** [ 01/2018 – 05/2018 ]

**Indirizzo:** Paris (Francia)

**Campi di studio:** Storia e filologia bizantine , Storia del pensiero classico

Doctrines et pensée religieuse de l'Antiquité tardive, prof. O. Munnich

Histoire littéraire de la Grèce hellénistique et romaine, prof. D. Marcotte

Littérature et philologie byzantines, prof. O. Flusin

Littérature grecque: Histoire des idées en Grèce antique, prof. P. Demont

Partecipazione alle sedute del seminario Histoire de la période Paléologue (1261-1453): Byzance, Orient latin, monde slave

Partecipazione come uditore dei corsi di B. Flusin e B. Mondrain all'EPHE

## Vincitore di borsa di studio

**Institute for Balkan Studies (IMXA)** [ 07/2017 – 08/2017 ]

**Indirizzo:** Thessaloniki (Grecia)

**Campi di studio:** Lingua e letteratura neogreche

**Voto finale :** Letteratura neogreca, voto 10/10. Lingua neogreca, voto 8,5/10.

Corso intensivo in lingua di lingua e cultura greche, svolto sotto l'egida dell'IMXA in collaborazione con le istituzioni greche e l'università di Salonicco.

## Laurea in Lettere. Percorso Scienze dell'antichità

**Università Ca' Foscari** [ 09/2014 – 07/2017 ]

**Indirizzo:** Venezia (Italia)

**Campi di studio:** Humanities, Storia bizantina

**Voto finale :** 110 e lode

**Tesi :** La vita intellettuale a Trebisonda durante il regno di Alessio III

## ESPERIENZA LAVORATIVA

---

### Stage

**BAUM - Biblioteca Area Umanistica, Università Ca' Foscari** [ 12/2018 – 01/2019 ]

**Città:** Venezia

**Paese:** Italia

### Guida volontaria al patrimonio librario cittadino

**Biblioteca Queriniana** [ 06/11/2018 – 06/11/2018 ]

**Città:** Brescia

**Paese:** Italia

## Stage

**Museo Santa Giulia** [ 25/06/2018 – 31/08/2018 ]

**Indirizzo:** Brescia (Italia)

Affiancamento del conservatore museale per eventi di restauro e valorizzazione del patrimonio. Supporto tecnico nell'analisi e nella messa in sicurezza e analisi della "Vittoria alata". Supporto scientifico nell'elaborazione di una mostra dal titolo "Longobardi in vetrina", all'interno del relativo progetto di rete del sito UNESCO, con particolare attenzione alla ricerca bibliografica e all'individuazione e catalogazione dei pezzi da esporre, sia autonomamente che in supporto al tutor.

## COMPETENZE LINGUISTICHE

---

Lingua madre:

**italiano**

### Inglese

ASCOLTO: B1 LETTURA: B2 SCRITTURA: B2  
PRODUZIONE ORALE: B1 INTERAZIONE ORALE: B1

### Francese

ASCOLTO: B1 LETTURA: C1 SCRITTURA: C1  
PRODUZIONE ORALE: B2 INTERAZIONE ORALE: B2

### Greco moderno

ASCOLTO: A2 LETTURA: B2 SCRITTURA: B1  
PRODUZIONE ORALE: B1 INTERAZIONE ORALE: B1

### Latino

LETTURA: B2

### Greco antico

LETTURA: B2

## COMPETENZE DIGITALI

---

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) / Database per le discipline umanistiche / Certificazione informatica Ca Foscari

## PATENTE DI GUIDA

---

Patente di guida: **B**

## COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI.

---

### Buone competenze comunicative ed interpersonali

Buone competenze comunicative su un piano scientifico, acquisite grazie all'esperienza universitaria ed all'attività di supporto che svolgo con gli studenti delle scuole secondarie. Efficace esperienza di mediazione e di gestione di un gruppo di persone.